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Marktlage

Die führenden deutschen Wirtschaftsinstitute rechnen
in ihrem Herbstgutachten für 2005 mit einem Wirt-
schaftswachstum von 0,8 Prozent und damit einem
leichten Anstieg von 0,1 Prozentpunkten gegenüber
ihrer Prognose vom Frühjahr. Gleichzeitig reduzierten
sie ihre Erwartung für das kommende Jahr von 1,5 auf
1,2 Prozent. Auslöser für das schlechtere Stimmungs-
bild sind unter anderem die enorm gestiegenen
Ölpreise seit Anfang des Jahres. 

Auch der Branchenverband BITKOM sieht für das Jahr
2005 ein schwächeres Wachstum. Nach seinen
Berechnungen wird der deutsche Informations- und
Telekommunikationsmarkt in diesem Jahr nur noch
um 2,6 Prozent auf 134 Mrd. Euro Gesamtumsatz stei-
gen. Zuvor lag die Prognose bei 3,4 Prozent. 

Der Umsatz mit IT-Hardware wird im diesem Jahr
voraussichtlich 16,6 Mrd. Euro betragen. Im PC-
Bereich geht dabei die Verlagerung von stationären
Geräten hin zu Notebooks weiter. Im Monitorbereich
besteht ein deutlicher Trend zu Gunsten von TFT-Flach-
bildschirmen. So ist der Absatz bei Röhrenmonitoren
nach wie vor rückläufig, während die Verkaufszahlen
für TFT-Monitore weiterhin stark steigen. Hohe
Absatzzahlen weisen auch mobile PCs und kleine Ser-
ver auf, die sich jedoch aufgrund des anhaltenden
Preisverfalls nicht im gleichen Maße in steigenden
Umsätzen niederschlagen.

Absatz- und Ertragslage

MAXDATA hat im dritten Quartal des Geschäftsjahres
2005 den Absatz ihrer Produkte erneut deutlich stei-
gern können. Der Geschäftsbereich Belinea Monitore
hat in diesem Zeitraum über 305.700 Geräte und damit
21 Prozent mehr abgesetzt als im Vorjahr. So wurden
über 286.300 TFT-Bildschirme und knapp 19.400 Röh-
renmonitore verkauft. Mit einem Zuwachs von 14 Pro-
zent auf nahezu 122.600 Stück schloss das Geschäfts-
feld PC-Systeme die Periode ab. Darin waren mehr als
100.700 Desktop-Systeme und etwa 21.900 Note-
books enthalten. Vor allem der Absatz von Notebooks

Market situation

In their fall surveys, leading German business insti-
tutes are anticipating economic growth of 0.8 per-
cent in 2005 and therefore a slight increase of 0.1
percent over their spring forecast. At the same
time, they lowered their forecasts for next year
from 1.5 to 1.2 percent. The reasons for such a
downturn in overall sentiment include the massive
increase in oil prices since the start of the year. 

The industry association BITKOM is also predicting
weaker growth for 2005. According to its calcula-
tions, the German information and telecommunica-
tions market will only grow by 2.6 percent this 
year with sales totaling EUR 134 billion whereas the 
previous forecast had been 3.4 percent. 

Turnover in the IT hardware sector is expected to
total EUR 16.6 billion this year. In the PC sector, the
shift from stationary devices to notebooks contin-
ues to increase, and in the monitors sector there is
an obvious trend towards TFT flat screens. Thus,
sales of CRT monitors continue to fall while the
sales figures for TFT monitors continue to increase
rapidly. Mobile PCs and small servers continue to
record high sales figures, but this is not reflected to
an equal extent by increasing turnover figures.

Sales and profitability

In the third quarter of the 2005 business year 
MAXDATA proved successful in substantially increas-
ing the sales of its products yet again. In the business
sector of Belinea monitors more than 305,700 units
were sold in this period – a 21 percent increase over
the previous year. Over 286,300 TFT screens and just
short of 19,400 CRT monitors were sold. The busi-
ness sector of PC systems closed the period with a 14
percent increase with nearly 122,600 units sold.
These comprise more than 100,700 desktops and
about 21,900 notebooks. Most notably, the sales of
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zeigte mit einem Plus von 20 Prozent eine erfreuliche
Entwicklung. Auch die Sparte Server-Systeme konnte
zulegen und stieg im Vergleich zum Vorjahresquartal
um 13 Prozent. Der Umsatz für das dritte Quartal 2005
beträgt 148,3 Mio. Euro und liegt damit auf dem Vor-
jahresniveau von 148,1 Mio. Euro. 

In den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres
setzte MAXDATA 29 Prozent mehr Monitore, 29 Pro-
zent mehr Server-Systeme und 18 Prozent mehr PC-
Systeme ab. Der Umsatz stieg in diesem Zeitraum um
0,6 Prozent auf 458,8 Mio. Euro (Vorjahreszeitraum:
456,1 Mio. Euro). 

notebooks saw a positive development with a 20 per-
cent increase. Server systems also showed an increase
of 13 percent compared with the same quarter in the
previous year. Turnover for the third quarter of 2005
totaled EUR 148.3 million reaching about the level of
the previous year, which recorded EUR 148.1 million. 

In the first nine months of the business year 
MAXDATA sold 29 percent more monitors, 29 per-
cent more server systems, and 18 percent more PC
systems. Turnover rose in this period by 0.6 percent
to EUR 458.8 million (previous year: EUR 456.1 
million). 

Ver- 9 Monate 9 Monate Ver-

Q3/2005 Q3/2004 änderung 2005 2004 änderung

9 months 9 months

Verkaufte Stückzahlen Units sold Q3/2005 Q3/2004 Change 2005 2004 Change

CRT-Röhrenmonitore CRT tube monitors 19.392 72.187 –73% 68.238 221.095 –69%
TFT-Flachbildschirme TFT flat-screens 286.317 180.374 59% 929.638 552.599 68%
Belinea Monitore Belinea monitors 305.709 252.561 21% 997.876 773.694 29%

Desktop-Systeme Desktop systems 100.705 89.490 13% 289.811 245.429 18%
Notebooks Notebooks 21.882 18.280 20% 66.996 57.581 16%
MAXDATA PC-Systeme MAXDATA PC systems 122.587 107.770 14% 356.807 303.010 18%

MAXDATA Server-Systeme MAXDATA server systems 3.466 3.061 13% 10.885 8.436 29%

Ver- 9 Monate 9 Monate Ver-

Q3/2005 Q3/2004 änderung 2005 2004 änderung

9 months 9 months

Umsatz in Mio. Euro Turnover in million EUR Q3/2005 Q3/2004 Change 2005 2004 Change

Belinea Monitore Belinea monitors 61,5 60,0 2,5% 196,9 194,7 1,1%

MAXDATA PC-Systeme MAXDATA PC systems 64,8 67,8 –4,4% 198,2 200,5 –1,1%

MAXDATA Server-Systeme MAXDATA server systems 8,4 8,2 2,4% 26,4 24,3 8,6%

Sonstige Other 13,6 12,1 12,4% 37,3 36,6 1,9%

Total Total 148,3 148,1 0,1% 458,8 456,1 0,6%

Anmerkung: Summen exakt berechnet und anschließend auf Mio. EUR gerundet. Note: Amounts calculated exactly and then rounded to nearest mill. EUR.
Die prozentualen Angaben der Veränderungen wurden anhand der gerundeten The percentage values for the changes have been calculated from the  
Werte ermittelt. rounded figures.



4 Unternehmen und Markt Bilanz GuV Kapitalflussrechnung

Wegen des weiterhin starken Preisverfalls für Hard-
ware-Systeme liegt das Betriebsergebnis (EBIT) im drit-
ten Quartal bei minus 9,1 Mio. Euro gegenüber minus
2,5 Mio. Euro in der Vorjahresperiode. In den ersten
neun Monaten des Geschäftsjahres lag das EBIT bei
minus 18,7 Mio. Euro (Vorjahr: minus 6,9 Mio. Euro).

Erläuterungen und sonstige Pflichtangaben

Im vorliegenden Bericht wurden keine wesentlichen
Änderungen zu früheren Quartals- und Jahresab-
schlüssen bei den Bewertungs- und Bilanzierungsme-
thoden vorgenommen.

Hinsichtlich der Eventualschulden gab es keine Ände-
rungen seit dem letzten Bilanzstichtag. Nähere Anga-
ben hierzu enthält der Geschäftsbericht 2004.

Der Saldo aus Währungskurserträgen und -verlusten
betrug im Berichtszeitraum minus 837 TEUR (Vorjahr:
32 TEUR).

In der 6. ordentlichen Hauptversammlung am 13. April
2005 wurde Herr Holger Lampatz mit Wirkung ab dem
1. Januar 2006 zum neuen Aufsichtsratsmitglied ge-
wählt, da Herr Dr. Heinrich Böhmer sein Mandat zum
31. Dezember 2005 niedergelegt hat.

Ausblick

Die Informations- und Telekommunikationsindustrie
gilt als Motor der konjunkturellen Entwicklung in
Deutschland. Aufgrund der unsicheren gesamtwirt-
schaftlichen Lage ist aber auch hier eine Eintrübung
der Marktstimmung festzustellen, die zu einem Inves-
titionsstau bei IT-Systemen führt. Hinzu kommt der
dramatische Preisverfall bei Hardware-Produkten. 

Trotz guter Absatzzahlen konnte sich auch MAXDATA
dieser Entwicklung nicht entziehen und hat im dritten
Quartal die Ergebniserwartung für das Gesamtjahr revi-
diert. Das Unternehmen rechnet weiterhin mit einem
Umsatz von 700 Mio. Euro (Vorjahr: 660 Mio. Euro) und
wegen des massiven Margenverfalls mit einem negati-
ven EBIT im hohen einstelligen bzw. niedrigen zweistel-
ligen Millionen-Euro-Bereich. 

As a result of the strong fall in prices for hardware sys-
tems the operating result (EBIT) in the third quarter
was minus EUR 9.1 million as compared with  minus
EUR 2.5 million in the previous year. In the first nine
months of the business year the EBIT was minus EUR
18.7 million (previous year: minus EUR 6.9 million).

Notes and other compulsory statements

No significant alterations to the evaluation and bal-
ancing methods of earlier quarterly and annual
reports have been made in the present report.

Contingent liabilities have not been subject to
amendments since the latest balance sheet date.
More detailed information can be found in the 2004
Annual Report.

The net result from exchange rate gains and losses
for the period in review amounted to minus KEUR
837 (previous year: KEUR 32).

In the 6th Annual General Meeting on 13 April 2005,
Mr. Holger Lampatz was elected as a new member 
of the Supervisory Board effective 1 January 2006. 
Dr. Heinrich Böhmer has resigned his position as of 
31 December 2005. 

Outlook

The information and telecommunications industry is
said to be the economic impetus in Germany. Due
to the uncertain overall economic situation there, a
certain market gloominess can be noticed, and this
leads to an investment backlog in IT systems. This
is added to dramatic price falls for hardware prod-
ucts. 

Notwithstanding good sales figures MAXDATA was
also affected by this development and revised the
profit forecast for the full year in the third quarter. The
company still expects a turnover of EUR 700 million
(previous year: EUR 660 million), and a negative EBIT
in the realm of single or low double-digit millions due
to a massive downturn in margins. 



MAXDATA wird ab 2006 eine Vertriebsoffensive star-
ten, um ihre Position als Top-Performer im europäi-
schen Markt zu festigen. Das Unternehmen wird deut-
lich in Marketing und Vertrieb investieren, das beste-
hende Händlernetz massiv ausbauen und zusätzliche
Vertriebsmitarbeiter einstellen. Das Management ist
zuversichtlich, mit den geplanten Maßnahmen das
Neukundengeschäft weiter zu forcieren, die Markt-
durchdringung in Deutschland und dem europäischen
Ausland zu steigern und somit MAXDATA langfristig
profitabel auszurichten. 
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Starting in 2006 MAXDATA will be launching a sales
offensive in order to stabilize its position as a top per-
former in the European market. The company will
invest considerably in marketing and sales, drastically
expand the existing reseller network, and employ
additional sales staff. Management is confident that
the planned activities will push new customer busi-
ness, increase market penetration in Germany and
Europe and thereby contribute to MAXDATA’s long
term profitability. 

* Im Zuge der Anpassung an die geänderten IFRS-Anforderungen wurden die Vorjahreswerte an diese Systematik angepasst.
* Due to modified IFRS requirements the figures from the previous year were adjusted to the systematics.

Kennzahlen im Überblick Key Figures Veränderung 9 Monate 9 Monate Gesamt

9 Monate 2005/04 2005 2004 2004

Alle Angaben All statements according Change 9 months 9 months Total 

nach IFRS in Mio. Euro to IFRS in million EUR 9 months 2005/04 2005 2004 2004

Umsatz  Turnover 0,6% 458,8 456,1 660,0

Betriebsergebnis (EBIT) Operating result (EBIT) –171,0% –18,7 –6,9 0,3

Konzernperioden- Consolidated  

fehlbetrag/-überschuss net loss/profit for the period –175,3% –20,1 –7,3 –1,5

Eigenkapital*  Equity* –8,7% 147,2 161,2 167,0
Bilanzsumme  Balance sheet total 3,1% 277,5 269,2 285,0
Eigenkapitalquote*  Equity ratio* 53% 60% 59%
Cash-Flow Cash flow –638,9% –19,4 3,6 –7,6
Mitarbeiter  Employees 0,6% 1.242 1.234 1.234

Ergebnis pro Aktie (in Euro) Earnings per share (in EUR) –0,72 –0,26 –0,05

Aktienkurs (Hoch/Tief) (in Euro)  Stock price (high/low) (in EUR) 5,35/2,84 5,75/2,85 5,75/2,71
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Konzernbilanz/Consolidated Balance Sheet

30.09.2005 31.12.2004

Aktiva (Alle Angaben nach IFRS) TEUR TEUR

30.09.2005 31.12.2004

Assets (All statements according to IFRS) KEUR KEUR

Langfristiges Vermögen Long-term capital

Immaterielle Vermögenswerte Intangible assets
Gewerbliche Schutzrechte und Trademarks, licenses and software
Lizenzen einschließlich Software 4.973 4.439
Geschäfts- oder Firmenwert Goodwill 2.166 2.166
Geleistete Anzahlungen Payments on account 0 1.219

7.139 7.824

Sachanlagen Property, plant and equipment
Grundstücke und Gebäude Land and buildings 37.851 39.349
Technische Anlagen und Maschinen Machinery and equipment 2.868 486
Betriebs- und Geschäftsausstattung Other equipment, furniture and fixtures 4.460 5.374
Geleistete Anzahlungen und Construction in progress and
Anlagen im Bau payments on account 2 263

45.181 45.472

Finanzanlagen Long-term financial assets
Beteiligungen an assoziierten Unternehmen Investments in associates 138 174
Ausleihungen Loans 65 59

203 233

Latente Steuern Deferred taxes 6.366 6.448

58.889 59.977

Kurzfristiges Vermögen Short-term capital

Vorräte Inventories
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe Raw materials and supplies 41.231 33.632
Unfertige Erzeugnisse Work in progress 88 63
Fertige Erzeugnisse und Waren Finished goods and purchased goods 55.793 26.460

97.112 60.155

Forderungen und sonstige Vermögenswerte Receivables and other assets
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen Trade receivables 76.948 92.133
- davon mit assoziierten Unternehmen - thereof due from associates
TEUR 1 (2004: TEUR 4) KEUR 1 (2004: KEUR 4)
Sonstige Vermögenswerte Other assets 8.111 13.207 
Ertragsteuererstattungsansprüche Current tax assets 886 4.501

85.945 109.841

Wertpapiere Securities 23 24

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente Cash and cash equivalents 33.844 53.293

Rechnungsabgrenzungsposten Prepaid expenses 1.686 1.676

218.610 224.989

277.499 284.966
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30.09.2005 31.12.2004

Passiva (Alle Angaben nach IFRS) TEUR TEUR

30.09.2005 31.12.2004

Equity and liabilities (All statements according to IFRS) KEUR KEUR

Eigenkapital Equity

Anteil des Konzerns Group interest
Gezeichnetes Kapital Subscribed capital 29.000 29.000
Kapitalrücklage Capital reserve 145.660 145.660
Accumulated other comprehensive income Accumulated other comprehensive income 135 –48
Konzernbilanzverlust Consolidated accumulated loss –28.043 –7.919

146.752 166.693

Anteile anderer Gesellschafter Minority interest 432 346
147.184 167.039

Langfristige Verbindlichkeiten Long-term liabilities

Sonstige Rückstellungen Other provisions
abzüglich des kurzfristigen Anteils less the current portion 7.192 5.667 

Rechnungsabgrenzungsposten Deferred income
abzüglich des kurzfristigen Anteils less the current portion 3.031 3.234

10.223 8.901

Kurzfristige Verbindlichkeiten Short-term liabilities

Verbindlichkeiten aus Trade accounts payable
Lieferungen und Leistungen 85.658 73.596

Steuerrückstellungen Tax provisions 494 405
Sonstige kurzfristige Rückstellungen Other current provisions 16.182 15.976
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten Other current liabilities 13.397 14.889
Kurzfristiger Anteil des Current portion  

Rechnungsabgrenzungspostens of deferred income 4.361 4.160
120.092 109.026

277.499 284.966 
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Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung 

3. Quartal 3. Quartal Jan.-Sept. Jan.-Sept.

2005 2004 2005 2004

Alle Angaben nach IFRS TEUR TEUR TEUR TEUR

Umsatzerlöse 148.275 148.080 458.842 456.059
Erhöhung des Bestands an fertigen 

und unfertigen Erzeugnissen 956 699 1.327 922
Sonstige betriebliche Erträge 4.652 2.087 14.427 9.892
Materialaufwand

Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 
und für bezogene Waren –129.686 –129.425 –393.714 –390.952
Aufwendungen für bezogene Leistungen –733 –811 –2.435 –2.518

Personalaufwand
Löhne und Gehälter –11.848 –11.057 –36.211 –34.000
Soziale Abgaben und Aufwendungen für 
Altersversorgung und für Unterstützung –2.260 –2.318 –7.061 –6.970

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte 
und Sachanlagen –1.601 –1.713 –5.330 –5.435

Sonstige betriebliche Aufwendungen –16.902 –8.059 –48.586 –33.915

Betriebsergebnis –9.147 –2.517 –18.741 –6.917 

Erträge aus Wertpapieren und Ausleihungen des 
Finanzanlagevermögens 0 4 0 21
Zinserträge 309 273 940 1.014
Abschreibungen auf Finanzanlagen und Wertpapiere 
des Umlaufvermögens 0 0 0 –3
Andere Finanzerträge/-aufwendungen 0 0 0 8
Zinsaufwendungen –64 –205 –431 –573
Ergebnis aus assoziierten Unternehmen 40 0 40 0

Ergebnis vor Ertragsteuern –8.862 –2.445 –18.192 –6.450

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag –333 –165 –1.642 –673

Ergebnis nach Ertragsteuern –9.195 –2.610 –19.834 –7.123

Anderen Gesellschaftern zustehender Gewinn –123 –34 –290 –190

Konzernperiodenfehlbetrag –9.318 –2.644 –20.124 –7.313

Unverwässertes Ergebnis pro Aktie 

Konzernperiodenfehlbetrag (in Euro) –9.318.287 –2.643.549 –20.123.937 –7.313.034
Aktien (gewogener Durchschnitt) 28.000.000 28.000.000 28.000.000 28.000.000
Ergebnis pro Aktie (in Euro) –0,33 –0,09 –0,72 –0,26

Verwässertes Ergebnis pro Aktie

Konzernperiodenfehlbetrag (in Euro) –9.318.287 –2.643.549 –20.123.937 –7.313.034
Aktien (gewogener Durchschnitt) 28.000.000 28.000.000 28.000.000 28.000.000
Ergebnis pro Aktie (in Euro) –0,33 –0,09 –0,72 –0,26
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Consolidated Income Statement

3rd quarter 3rd quarter Jan.-Sept. Jan.-Sept.

2005 2004 2005 2004

All statements according to IFRS KEUR KEUR KEUR KEUR

Turnover 148,275 148,080 458,842 456,059
Increase in finished

goods and work in progress 956 699 1,327 922
Other operating income 4,652 2,087 14,427 9,892
Cost of materials

Cost of raw materials and
supplies and of purchased goods –129,686 –129,425 –393,714 –390,952
Cost of purchased services –733 –811 –2,435 –2,518

Personnel expenses
Wages and salaries –11,848 –11,057 –36,211 –34,000
Social security contributions
and other pension cost –2,260 –2,318 –7,061 –6,970

Depreciation and amortization of
tangible and intangible assets –1,601 –1,713 –5,330 –5,435

Other operating expenses –16,902 –8,059 –48,586 –33,915

Loss from ordinary operations –9,147 –2,517 –18,741 –6,917

Income from investments and
other long-term financial assets 0 4 0 21
Interest earnings 309 273 940 1,014
Write-off of financial 

assets and securities 0 0 0 –3
Other investment income/expenditure 0 0 0 8
Interest expenditures –64 –205 –431 –573
Result from associates 40 0 40 0

Loss before tax –8,862 –2,445 –18,192 –6,450

Income taxes –333 –165 –1,642 –673

Loss after tax –9,195 –2,610 –19,834 –7,123

Minority interest –123 –34 –290 –190

Consolidated net loss for the period –9,318 –2,644 –20,124 –7,313

Undiluted earnings per share  

Consolidated net loss for the period (in EUR) –9,318,287 –2,643,549 –20,123,937 –7,313,034
Shares (weighted average) 28,000,000 28,000,000 28,000,000 28,000,000
Earnings per share (in EUR) –0.33 –0.09 –0.72 –0.26

Diluted earnings per share

Consolidated net loss for the period (in EUR) –9,318,287 –2,643,549 –20,123,937 –7,313,034
Shares (weighted average) 28,000,000 28,000,000 28,000,000 28,000,000
Earnings per share (in EUR) –0.33 –0.09 –0.72 –0.26
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9 Monate 2005 9 Monate 2004

Alle Angaben nach IFRS TEUR TEUR

All statements according to IFRS 9 months 2005 9 months 2004

KEUR KEUR

Periodenergebnis vor anderen Gesellschaftern Loss for the period, before deduction 
zustehendem Gewinn, Ertragsteuern, Zinsen of profit attributable to other 
und Finanzerträgen/-aufwendungen shareholders, income taxes, interest   

and investment income/expenditure –18.741 –6.917
Abschreibungen auf immaterielle Depreciation and amortization

Vermögenswerte und Sachanlagen of tangible and intangible assets 5.330 5.435
Zunahme/Abnahme der Rückstellungen Increase/decrease in provisions 1.731 –7.874
Verlust/Gewinn aus dem Abgang von Ver- Loss/profit from disposal 

mögenswerten des langfristigen Vermögens of long-term assets 13 –15
Zunahme/Abnahme der Vorräte, der Forde- Increase/decrease in inventories,   

rungen aus Lieferungen und Leistungen sowie trade receivables and other assets   
anderer Aktiva, die nicht der Investitions- that cannot be allocated to  
oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind investing or financing activities –16.492 22.244

Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten Increase/decrease in trade payables 
aus Lieferungen und Leistungen sowie and other liabilities that cannot  
anderer Passiva, die nicht der Investitions- be allocated to investing or    
oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind financing activities 10.863 –7.839
Erhaltene Zinszahlungen Interest payments received 1.015 1.002
Zinszahlungen Interest paid –431 –576
Ertragsteuerzahlungen/-erstattungen Income taxes payments/refunds 2.144 –697

Cash-Flow aus der laufenden Cash flow from 

Geschäftstätigkeit operating activities –14.568 4.763

Cash-Flow aus der Investitionstätigkeit Cash flow from investing activities –4.666 706

Cash-Flow aus der Finanzierungstätigkeit Cash flow from financing activities –204 –1.822

Zahlungswirksame Veränderungen Change in cash 

des Finanzmittelbestands and cash equivalents –19.438 3.647

Veränderung der kumulierten Change in currency  
Währungskursdifferenzen translation adjustment –11 –423

Finanzmittelfonds Cash and cash equivalents at 
am Anfang des Geschäftsjahres beginning of fiscal year 53.293 61.328

Finanzmittelfonds Cash and cash equivalents 

am Ende der Periode at end of the period 33.844 64.552

Zusammensetzung des Finanzmittelfonds Composition of cash and cash

am Ende der Periode equivalents at end of the period

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente Cash and cash equivalents 33.844 64.552
Finanzmittelfonds Cash and cash

am Ende der Periode equivalents at end of the period 33.844 64.552



Company and Market Balance Sheet Income Statement Cash Flow Statement 11

Accumulated other

comprehensive income

Alle Angaben nach IFRS Gezeichnetes Kapital- Kumulierte Marktbewer- Konzern- Anteil Anteile Summe 

in TEUR Kapital rücklage Währungskurs- tung von Finanz- bilanz- des anderer

differenzen instrumenten verlust Konzerns Gesellschafter

All statements Subscribed Capital Currency Fair value measu- Consolidated Group Minority Total 

according to IFRS capital reserve translation rement of finan- accumulated interest interest

in KEUR adjustment cial instruments loss

01.01.2004 29.000 145.660 434 0 –6.463 168.631 259 168.890

Other comprehensive income 0 0 –424 0 0 –424 0 –424
Konzernperiodenfehlbetrag 0 0 0 0 –7.313 –7.313 0 –7.313
Consolidated net loss
Veränderung der Anteile 
anderer Gesellschafter 0 0 0 0 0 0 46 46
Changes in minority interest
30.09.2004 29.000 145.660 10 0 –13.776 160.894 305 161.199

01.01.2005 29.000 145.660 –48 0 –7.919 166.693 346 167.039

Other comprehensive income 0 0 –11 194 0 183 0 183
Konzernperiodenfehlbetrag 0 0 0 0 –20.124 –20.124 0 –20.124
Consolidated net loss
Veränderung der Anteile 
anderer Gesellschafter 0 0 0 0 0 0 86 86
Changes in minority interest
30.09.2005 29.000 145.660 –59 194 –28.043 146.752 432 147.184

Veränderung des Eigenkapitals und der Anteile anderer Gesellschafter
Consolidated Statement of Changes in Equity and Minority Interest

30.09.2005 Anzahl

Number

Optionen  Stock options

Vorstand  Management Board 3.000
Mitarbeiteroptionen Stock options held by employees 59.068

Eigene Anteile  Own stock 1.000.000

Optionen und eigene Anteile
Stock Options and Own Shares

Alle Angaben nach IFRS
All statements according to IFRS
Mitarbeiter (Vollzeitkräfte) 2005 2004 Veränderung

Employees (full-time equivalents) Change

durchschnittlich Januar-September 1.242 1.234 0,6%
average January-September
zum Stichtag 30.09. 1.247 1.234 1,1%
on balance sheet date 30.09.

Mitarbeiterentwicklung
Development of Human Resources

Segmentberichterstattung  Geographical Segment Data

Alle Angaben nach IFRS Inland Ausland Konsolidierung Gesamt

All statements according to IFRS Domestic Foreign countries Consolidation Total

Januar-September (TEUR) 2005 2004 2005 2004 2005 2004 2005 2004

January-September (KEUR)

Externe Verkäufe  External sales 258.461 268.046 200.381 188.013 0 0 458.842 456.059
Verkäufe zwischen den Segmenten 170.880 157.999 0 0 –170.880 –157.999 0 0
Intersegment sales
Erträge  Revenues 429.340 426.045 200.381 188.013 –170.880 –157.999 458.842 456.059
Segmentergebnis Segment result 42.250 42.275 21.771 21.237 0 0 64.020 63.512

Anmerkung: Summen exakt berechnet und anschließend auf TEUR gerundet
Note: Amounts calculated exactly and then rounded to nearest KEUR

Anmerkung: Summen exakt berechnet und anschließend auf TEUR gerundet Note: Amounts calculated exactly and then rounded to nearest KEUR
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Vorstand/Management Board

Jürgen Renz  (Sprecher/Spokesman)
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Reinhard Blunck


